
 
Area dei Servizi Tecnici e di Supporto 
Settore Servizi Tecnici 
Ufficio Impianti 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Dott. Giorgio Sclip 
 

Università degli Studi di Trieste 
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 7794 
Fax +39 040 5583467 

 
  

 
 
 
Anno 2021 tit. X cl. 4 fasc. // All.  
 

 

  
Oggetto: Decreto a contrarre ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016. 

Affidamento di lavori ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) 
del D. Lgs.n.50/2016 lavori relativi a “manutenzione straordinaria per  
installazione di un gruppo elettrogeno a servizio degli edifici –Q- ed –RRA- 
del comprensorio universitario di P.le Europa, 1°”- 
 CUP J81E14000930005                                                     CIG: 8605350F74 

                                  
  
  

LA DIRIGENTE 

Visto  l’art. 36 comma 2 lett. c) del D.Lgs 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm.ii ,  

Viste  le Linee guida n.4, di attuazione del D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii., recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità 
nazionale Anticorruzione con delibera n.1097 del 26 ottobre 2016; 

Visto il D.L. 16 luglio 2020 n. 76, convertito dalla Lg. n. 120 dell’11 settembre 2020, 
all’ art.1 comma 2 lettera b, che, in deroga all’art. 36, comma 2, lettera b) del 
D. Lgs. 50/2016, introduce procedure “semplificate” per gli affidamenti di 
appalti delle P.A.; 

Richiamato quanto disposto dal Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità 
dell’Università, per quanto applicabile; 

Visto l’inserimento nella programmazione triennale delle opere in argomento 
approvato dal C.d.A nella seduta del 20 dicembre 2016; 

Vista delibera del CdA n.: 102/2019 – Prot. n. 41488/2019 del 29.3.2019, con cui 
è stato approvato e il Progetto Esecutivo dell’opera e il il Quadro Economico 
complessivo per i lavori di “installazione di un gruppo elettrogeno a servizio 
degli edifici –Q ed RRA- del comprensorio universitario di P.le Europa, 1”; 

Considerato  l’importo dei lavori da affidare verrà utilizzato ai sensi dell’art. 95, comma 4, 
lettera a), il criterio di aggiudicazione del minor prezzo nel rispetto del 
principio di economicità dell’azione Amministrativa e comunque delle 
scadenze imposte degli Enti finanziatori; 

Premesso  che l’importo dei lavori (oneri fiscali esclusi) ammonta rispettivamente a: 



 
Area dei Servizi Tecnici e di Supporto 
Settore Servizi Tecnici 
Ufficio Impianti 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Dott. Giorgio Sclip 
 

Università degli Studi di Trieste 
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 7794 
Fax +39 040 5583467 

 
  

 

IMPORTO 

TOTALE LAVORI 

BASE D’ASTA 

LAVORI 

CATEGORIE IMPORTI PER 

CATEGORIA 

SICUREZZA 

€ 189.972,28 € 188.697,98 OG11 € 188.697,98  ………. 

  SICUREZZA   € 1.274,30 

       

Accertato  che questa Amministrazione non dispone di un elenco degli operatori 
economici di interesse per l’affidamento dei lavori di cui trattasi; 

Premesso  che il comportamento dell’Amministrazione è improntato ai principi di 
correttezza e buona fede, e di non discriminazione; 

Visto  il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, 
ed in particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 

Considerato che con Decreto Dirigenziale n.512/2020 – Prot.112061 del 17 settembre 
2020, è stata autorizzato l’avvio della procedura di gara per l’affidamento 
dei lavori di cui in premessa; 

Considerato che la scelta del contraente sarà effettuata con il criterio del minor prezzo 
ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016, inteso come massimo ribasso sulla 
quota lavori a base d’asta; 

Considerato che per l’affidamento in oggetto sono state invitate a presentare offerta, le 
seguenti cinque imprese operanti nel settore: 

 Install.pro s.r.l. con sede in San Dorligo della Valle, località Dolina 544, 34018, 
Trieste - PEC: installpro@registerpec.it 

 Monticolo&Foti s.r.l. con sede c/o Frazione Stazione di Prosecco 37/A, 
34010,Trieste  - PEC: impianti@pec.monticolofoti.it 

 Elettrica Ducale s.r.l. con sede in via dell’Artigianato, 69, Cividale del Friuli, 33043 
Udine (UD) – PEC: eletricaducale@pec.elettricaducale.it  

 C.E.M. s.r.l. con sede in via Tambarin, 7, Ronchi dei Legionari, 34077 Gorizia 
(GO) – PEC: cemsrl@gigapec.it 

 Riccesi Holding s.r.l. con sede in via dei Frigessi 2/1, 34147 Trieste (TS) - PEC: 
riccesiholding@legalmail.it 
 

Visto che, con PEC prot. 121375 del 2 ottobre 2020, l’impresa C.E.M. s.r.l. ha 
declinato l’invito in quanto impegnata in altre commesse; 

Vista l’offerta trasmessa dall’impresa “INSTALL.PRO s.r.l.”, assunta a ns.prot. 
124118 del 8.10.2020, per un ribasso del 21,16% sull’importo a base di 
gara, corrispondente ad un importo di € 148.769,49 iva esclusa a cui si 
sommano gli oneri per la sicurezza di € 1.274,30, per un totale complessivo 
offerto di € 150.043,79, oneri fiscali esclusi; 



 
Area dei Servizi Tecnici e di Supporto 
Settore Servizi Tecnici 
Ufficio Impianti 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Dott. Giorgio Sclip 
 

Università degli Studi di Trieste 
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 7794 
Fax +39 040 5583467 

 
  

Vista l’offerta trasmessa dall’impresa “MONTICOLO&FOTI s.r.l.”, assunta a 
ns.prot. 120490 del 1.10.2020, per un ribasso del 4,53% sull’importo a base 
di gara, corrispondente ad un importo di € 180.149,96 iva esclusa a cui si 
sommano gli oneri per la sicurezza di € 1.274,30, per un totale complessivo 
offerto di € 181.424,26, oneri fiscali esclusi; 

Vista l’offerta trasmessa dall’impresa “ELETTRICA DUCALE s.r.l.”, assunta a 
ns.prot. 120491 del 1.10.2020, per un ribasso del 20,50% sull’importo a 
base di gara, corrispondente ad un importo di € 150.014,89 iva esclusa a 
cui si sommano gli oneri per la sicurezza di € 1.274,30, per un totale 
complessivo offerto di € 151.289,19, oneri fiscali esclusi; 

Vista l’offerta trasmessa dall’impresa “RICCESI HOLDING s.r.l.”, assunta a 
ns.prot. 123600 del 7.10.2020, per un ribasso del 5,00% sull’importo a base 
di gara, corrispondente ad un importo di € 179.263,08 iva esclusa a cui si 
sommano gli oneri per la sicurezza di € 1.274,30, per un totale complessivo 
offerto di € 180.537,38, oneri fiscali esclusi; 

Accertata la congruità tecnico economica dell’offerta sopra elencata, presentata 
dall’impresa “INSTALL.PRO s.r.l.”; 

Accertato il possesso dei requisiti di ordine generale e speciali attraverso le 
dichiarazioni prodotte dall’impresa “INSTALL.PRO s.r.l.”; 

Considerato che il contratto verrà stipulato a mezzo di corrispondenza commerciale 
contenente gli elementi essenziali del contratto stesso; 

Considerato che la spesa trova copertura finanziaria: da bilancio universitario (Progetto 
AMM-MANSTRAORDIMPTECNLOGUA.A.AMM.STS. 19.16.10) e da 
contributo regionale (EDI-IMPLET-RA-CONTR-FVG); 

 

DECRETA 
 

art. 1) di approvare l’affidamento dei lavori in premessa all’Impresa “INSTALL.PRO 
s.r.l.”, con sede in San Dorligo della Valle, località Dolina 544, 34018, Trieste 
per un importo complessivo pari ad € 150.043,79 iva esclusa, con le 
motivazioni di cui nelle premesse; 

art. 2)  di far gravare la spesa complessiva derivante da un importo lavori di € € 
148.769,49, oneri per la sicurezza pari a € 1274,30, IVA 22% pari a € 
33.009,63, per un totale complessivo di € 183.053,42, come di seguito 
dettagliato: 

 

 

 



 
Area dei Servizi Tecnici e di Supporto 
Settore Servizi Tecnici 
Ufficio Impianti 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Dott. Giorgio Sclip 
 

Università degli Studi di Trieste 
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 7794 
Fax +39 040 5583467 

 
  

Esercizio 
finanziario 

Importo  
Lavori ribassato 

Oneri sicurezza IVA (22%) Importo complessivo 

2020 € 148.769,49 € 1.274,30 € 33.009,63 € 183.053,42 

Totali € 148.769,49 € 1.274,30 € 33.009,63 € 183.053,42 

  

 in parte sul Progetto AMM-MANSTRAORDIMPTECNLOGUA.A.AMM.STS. 
19.16.10) e in parte con contributo regionale (EDI-IMPLET-RA-CONTR-FVG); 

art. 3) di incaricare l’Ufficio Impianti dell’esecuzione del presente provvedimento, che 
verrà registrato nel Repertorio generale dei Decreti; 

art. 4) di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. n. 
50/2016; 

 
 
 

             f.to digitalmente 
                                                                                    La Dirigente dell’Area 

 dei Servizi Tecnici e di Supporto 
(Dott.ing.Francesca Petrovich) 

 
 

 
 
 
  


		2021-01-22T16:07:50+0100
	IT
	Francesca Petrovich




